BEZEICHNUNG 2016-01-23 KIGA Atzenbrugg

Gebdaude (-teil) konditioniert - Saniert Baujahr

Nutzungsprofil Kindergérten und Pflichtschulen Letzte Veranderung

Strale Sportplatz 1 Katastralgemeinde Weinzierl bei Atzenbrugg
PLZ, Ort 3452 Heiligeneich KG-Nummer 20192
Grundstiicksnummer 453 Seehshe 195,00 m

SPEZIFISCHER STANDORT-REFERENZ-HEIZWARMEBEDARF, STANDORT-PRIMARENERGIEBEDARF,
STANDORT-KOHLENDIOXIDEMISSIONEN und GESAMTENERGIEEFFIZIENZ-FAKTOR

HWBRet sk PEBsk CO, sk fGee

HWBM: Der R He ist jene W ge, die in den R4 beret werden BelEB: Der Beleuchtungsenergiebedarf ist als fizich D und
dem Energi ur h

muss, um diese auf einer iv g ,ohn e i g alifalliger Ertriige i

aus Weirmerlickgewinnung, zu halten.
BSB: Der B ist als fidchenb D festgelegt und icht der Hailfte der

WWWB: Der darf ist in Abh dor als fléich mittleren inneren Lasten,

Defaultwert

gt EEB: Der E umfasst zum Hej; i den } o
Ends und eines dafir igen Hilfs i

HEB: Beim Hei werden zum Heiz und Warmwasserwéirmebedarf die Verluste aneiohch sltger Wieertrky 3 den Hiffea

des geb y dazu zihlen insbeso ndere die Verluste der Prch jenes g0, die Wer: dlon muse

Wirmeb der Wai g, der W g und  der Wi sowie allfdlliger . .

Hitfsenergie. 'GEEI Der Gesamtenergieeffizienz -Faktor ist der Quotient aus dem Endenergiebedarf und einem

. End! e gen 2007).

KB: Der Kuhibedarf ist jene Warmemenge, welche aus den Réumen abgefiihrt werden muss, um unter der B

Solitemperatur zu bleiben. Er errechnet sich aus den nicht nutzbar en inneren und solaren Gewinnen. PEB: Der Pri ist der E i Blich der Verluste in allen Vork eften. Der
Primérenergiebedarf weist einen emeuerbaren (PEB nm) und einen nicht erneuerbaren (PEB n.ern.) Anteil

BefEB: Beim wird der allfilige zur B g o o

KEB: Beim Kiihl werden zum Kithibedarf die Verluste des Kihisysterns und der . = " — T

Katebereitstellung beriicksichtigt oy dem . Blich jener far
Vorketten,

Alle Werte gelten unter der A eines B Sie geben den Jah pro Qi Brutto-Grundfliiche an.

Dieser Energieausweis entspricht den Vorgaben der OIB-Richtlinie 6 ,E: P g und Wi des O Instituts for Bautechnik in Uy g der ie 2010/31/EU tber die Gesamtenergieeffizienz von
und des Ei Vorlag (EAVG). Der Ermitt i for die K for rgle und Kohls i ist 2004 — 2008, und es wurden dbliche Allokationsregeln unterstelit.

Berechnet mit ECOTECH Software, Version 3.3. Ein Produkt der BuildDesk Osterreich Geselischaft m.b.H. & Co.KG; Snr: ECT-20131219XXXP1333293 Seite 51/ 102



GEBAUDEKENNDATEN

Brutto-Grundfléche 718,36 m*  Charakteristische Lénge
Bezugsfléche 574,69 m* Heiztage
Brutto-Volumen 2.732,177m* Heizgradtage
Gebéude-Hllflache 1.341,50 m*  Klimaregion
Kompaktheit AV 0,49 1/m  Norm-AuRentemperatur

ANFORDERUNGEN (Referenzklima)
~ Referenz-Heizwéarmebedarf
AuReninduzierter Kihlbedarf
End-/Lieferenergiebedarf
Gesamtenergieeffizienz-Faktor
Erneuerbarer Anteil

WARME- und ENERGIEBEDARF (Standortklima)

Referenz-Heizwarmebedarf
Warmwasserwdrmebedarf
Heizenergiebedarf
Energieaufwandszahl Heizen
Kuhlwarmebedarf
Kuihlenergiebedarf
Befeuchtungsenergiebedarf
Energieaufwandszahl Kuhlen
Beleuchtungsenergiebedarf
Betriebsstrombedarf
End-/Lieferenergiebedarf
Primarenergiebedarf
Primérenergiebedarf nicht erneuerbar
Primarenergiebedarf erneuerbar
Kohlendioxidemissionen
Gesamtenergieeffizienz-Faktor
Photovoltaik-Export

ERSTELLT
GWR-Zahl
Ausstellungsdatum 30.08.2016
Gultigkeitsdatum 30.08.2026

dieses

2,04 m Mittlerer U-Wert
211d LEK-Wert

3.485Kd  Artder Liftung

N Bauweise

-14,3°C  Soll-Innentemperatur

Anforderung 65,0 kWh/m?a erfillt  HWBretrk
Anforderung 2,0 kWh/m®a erfullt KB
Anforderung 156,6 kWh/m?a erfullt  E/LEBw«
foe
erfuillt
35.438 kWh/a HWBersx
3.382 kWh/a WWWBs«
44,393 kWhia HEBs«
eawzH
25.472 kWh/a KBs«
0 kWhia KEBs«
0 kWh/a BefEBs«
eawzk
17.815 kWh/a BelEBs«
17.699 kWh/a BSBs«
76.072 kWhia EEBs«
112.022 kWh/a PEBs«
49.901 kWh/a PEBnem.s
62.121 kWhia PEBem.sx
10.091 kg/a CO2s«
foee.x
0 kWh/a PVewors«
Erstellerin IB BPH C. Ja
Unterschrift
Aufgrund der idealisierten Eingangsparameter kdnnen bei tatsachliche
ihrer von den hier

443
1,2
102,8
0,65

49,3
4,7
61,8
1,14
35,5
0,0
0,0

248
24,6
105,9
155,9
69,5
86,5
14,0
0,65
0,0

0,37 W/(m?K)
27,50
Fensterliiftung
mittelschwer
20,0°C

kWh/m?a
kWh/m®a
kWh/m?a

kWh/m?a
kWh/m?a
kWh/m?a

kWh/m?a
kWh/m?a
kWh/m?a

kWh/m?a
kWh/m?a
kWh/m?a
kWh/m?a
kWh/m?a
kWh/m?a
kg/m2a

kWh/m?a

g ises dienen Blich der
iedlicher Lage kdnnen aus Griinden der Geometrie und der Lage i

Berechnet mit ECOTECH Software, Version 3.3. Ein Produkt der BuildDesk Osterreich Geselischaft m.b.H. & Co.KG; Snr: ECT-20131219XXXP1333293

Seite 52/ 102



