Energieausweis für Nicht-Wohngebäude *ecotech*

Niederösterreich

BEZEICHNUNG

2016-01-23 KIGA Atzenbrugg

Gebäude (-teil)

konditioniert - Saniert

Nutzungsprofil

Kindergärten und Pflichtschulen

Straße

Sportplatz 1

PLZ, Ort

3452 Heiligeneich

Grundstücksnummer

453

Baujahr

Letzte Veränderung

Katastralgemeinde

Weinzierl bei Atzenbrugg

KG-Nummer

20192

Seehöhe

195.00 m

SPEZIFISCHER STANDORT-REFERENZ-HEIZWÄRMEBEDARF, STANDORT-PRIMÄRENERGIEBEDARF, STANDORT-KOHLENDIOXIDEMISSIONEN und GESAMTENERGIEEFFIZIENZ-FAKTOR



HWB_{Ref,SK}

PEBSK

CO_{2 SK}

f GFF

HWB_{Ref}: Der Referenz -Heizwärmebedarf ist jene Wärmemenge, die in den Räumen bereitgestellt werden muss, um diese auf einer normativ geforderten Raumtemperatur, ohn e Berücksichtigung allfälliger Erträge aus Wärmerückgewinnung, zu halten.

asserwärmebedarf ist in Abhängigkeit der Gebäudekategorie als flächenbezogener

HEB: Beim Heizenergiebedarf werden zusätzliche zum Heiz und Warmwasserwärmebedarf die Verluste des gebäudetechnischen Systems berücksichtigt, dazu zählen insbeso ndere die Verluste der Wärmebereitstellung, der Wärmespeicherung und der Wärmesbgabe sowie allfälliger Hilfsenergie.

KB: Der Kühlbedarf ist jene Wärmemenge, welche aus den Räumen abgeführt werden muss, um unter der Solltemperatur zu bleiben. Er errechnet sich aus den nicht nutzbar en inneren und solaren Gewinnen.

BefEB: Beim Befeuchtungsenergiebedarf wird der allfällige Energiebedarf zur Befeuchtung dargestellt.

KEB: Beim Kühlenergiebedarf werden zusätzlich zum Kühlbedarf die Verluste des Kühlsystems und der Kältebereitstellung berücksichtigt

BeIEB: Der Beleuchtungsenergiebedarf ist als flächenbezogener Defaultwert festgelegt und entspricht dem Energiebedarf zur nutzungsgerechten Beleuchtung.

BSB: Der Betriebstrombedarf ist als flächenbezogener Defaultwert festgelegt und entspricht der Hälfte der

EEB: Der Endenergiebedarf umfasst zusätzlich zum Heizenergiebedarf den Haushaltsstrombedarf, abzüglich allifälliger Endenergieerträge umd zuzüglich eines dafür notwendigen Hilfsenergiebedarfs. Der Endenergiebedarf entspricht jener Energiemenge, die eingekauft wer den muss (Lieferenergiebedarf).

fGEE: Der Gesamtenergieeffizienz -Faktor ist der Quotient aus dem Endenergiebedarf und einem Referenz-Endenergiebedarf (Anforderungen 2007).

PEB: Der Primärenergiebedarf ist der Endenergiebedarf einschließlich der Verluste in allen Vork etten. Der Primärenergiebedarf weist einen emeuerbaren (PEB em) und einen nicht erneuerbaren (PEB n.em.) Anteil auf.

CO2: Gesamte dem Endenergiebedarf zuzurechnende Kohlendioxidemissionen , einschließlich jener für

Alle Werte gelten unter der Annahme eines normierten Benutzerinnenverhaltens. Sie geben den Jahresbedarf pro Quadratmeter beheizter Brutto-Grundfläche an.

Dieser Energieausweis entspricht den Vorgaben der OIB-Richtlinie 6 "Energieeinsparung und Wärmeschutz" des Österreichischen Instituts für Bautechnik in Umsetzung der Richtlinie 2010/31/EU über die Gesamtenergieeffizienz von Gebäuden und des Energieausweis-Vorlage-Gesetzes (EAVG). Der Ermittlungszeitraum für die Konversionsfaktoren für Primärenergie und Kohlendioxidemissionen ist 2004 – 2008, und es wurden übliche Allokationsregeln unterstellt

Energieausweis für Nicht-Wohngebäude *ecotech*OIB

OIB-Richtlinie 6 Ausgabe: März 2015

GEBÄUDEKENND/

Brutto-Grundfläche	718,36 m²	Charakteristische Länge	2,04 m	Mittlerer U-Wert	0,37 W/(m ² K)
Bezugsfläche	574,69 m ²	Heiztage	211 d	LEK _T -Wert	27,50
Brutto-Volumen	2.732,17 m ³	Heizgradtage	3.485 Kd	Art der Lüftung	Fensterlüftung
Gebäude-Hüllfläche	1.341,50 m ²	Klimaregion	N	Bauweise	mittelschwer
Kompaktheit A/V	0,49 1/m	Norm-Außentemperatur	-14,3 °C	Soll-Innentemperatur	20,0 °C

ANFORDERUNGEN (Referenzklima)

Referenz-Heizwärmebedarf	Anforderung 65,0 kWh/m²a	erfüllt	HWB _{ref,RK}	44,3	kWh/m²a	
Außeninduzierter Kühlbedarf	Anforderung 2,0 kWh/m³a	erfüllt	KB*rk	1,2	kWh/m³a	
End-/Lieferenergiebedarf	Anforderung 156,6 kWh/m²a	erfüllt	E/LEB _{RK}	102,8	kWh/m²a	
Gesamtenergieeffizienz-Faktor			foe	0,65		
Erneuerbarer Anteil		erfüllt				

WÄRME- und ENERGIEBEDARF (Standortklima)

Referenz-Heizwärmebedarf	35.438	kWh/a	HWB _{ref,SK}	49,3	kWh/m²a
Warmwasserwärmebedarf	3.382	kWh/a	WWWB _{SK}	4,7	kWh/m²a
Heizenergiebedarf	44.393	kWh/a	HEBsk	61,8	kWh/m²a
Energieaufwandszahl Heizen			eawz, h	1,14	
Kühlwärmebedarf	25.472	kWh/a	КВяк	35,5	kWh/m²a
Kühlenergiebedarf	0	kWh/a	KEBsk	0,0	kWh/m²a
Befeuchtungsenergiebedarf	0	kWh/a	BefEBsk	0,0	kWh/m²a
Energieaufwandszahl Kühlen			C awz, K		
Beleuchtungsenergiebedarf	17.815	kWh/a	BelEBsk	24,8	kWh/m²a
Betriebsstrombedarf	17.699	kWh/a	BSBsk	24,6	kWh/m²a
End-/Lieferenergiebedarf	76.072	kWh/a	EEBsk	105,9	kWh/m²a
Primärenergiebedarf	112.022	kWh/a	PEBsk	155,9	kWh/m²a
Primärenergiebedarf nicht erneuerbar	49.901	kWh/a	PEBn.em.,sk	69,5	kWh/m²a
Primärenergiebedarf erneuerbar	62.121	kWh/a	PEB _{em.,SK}	86,5	kWh/m²a
Kohlendioxidemissionen	10.091	kg/a	CO2sk	14,0	kg/m²a
Gesamtenergieeffizienz-Faktor			fgee,ax	0,65	
Photovoltaik-Export	0	kWh/a	PV _{Export,SK}	0,0	kWh/m²a

ERSTELLT

GWR-Zahl		
Ausstellungsdatum	30.08.2016	

Gültigkeitsdatum 30.08.2026 ErstellerIn

IB BPH C. Jachan GmbH&CoKG

Unterschrift